Дело № 05-0038/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

25 января 2017 года            				                                   г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 16 Рубан М.В. (299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г.Севастополя, в отношении:
должностного лица Глимпиевич Д.Ю., [дата роджения], уроженца (изъято), гражданина ***, имеющего (изъято) образование, [семейное положение], имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, замещающего должность (изъято) ООО «Название», зарегистрированного и проживающего по адресу: (изъято), к административной ответственности ранее не привлекавшегося,
по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 2355 от 15.12.2016 Глимпиевич Д.Ю., замещающий должность директора ООО «Название» (юридический адрес: (изъято), выписка из ЕГРЮЛ по состоянию на 25.01.2016), не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, не позднее 25.01.2016,  декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, чем нарушил требования п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ.
Действия Глимпиевич Д.Ю. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Глимпиевич Д.Ю. просил прекратить производство по делу в виду того, что декларация была представлена им в налоговый орган 25.01.2016, т.е. в срок, установленный законом, при этом, он явился 15.12.2016 в налоговый орган на составление протокола об административном правонарушении, предъявил должностному лицу квитанцию о принятии налоговой декларации в установленный срок, однако должностное лицо не приняло это обстоятельство во внимание, его объяснения в протокол не внесло, а сделало ложную отметку в протоколе, что он (Глимпиевич Д.Ю.)  на составления протокола не явился, что не отвечает действительности.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. При этом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 26.1 КоАП РФ предусмотрено, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, является виновность лица в совершении административного правонарушения.
Глимпиевич Д.Ю., как должностному лицу (директору) юридического лица ООО «Название», согласно протоколу об административном правонарушении вменяется в вину невыполнение положений п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ, согласно которому налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, которым согласно протоколу является 4 квартал 2015 года. Т.е. граничным сроком предоставления налоговой декларации за указанный период является 25.01.2016, что и указано в протоколе об административном правонарушении.
Глимпиевич Д.Ю. представлена мировому судье копия налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, представленная ООО «Название» в налоговый орган 25.01.2016, на которой проставлен штемпель ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя с подписью должностного лица о принятии данной декларации 25.01.2016, т.е. в последний день установленного срока для ее представления.
Таким образом, Глимпиевич Д.Ю., как должностным лицом ООО «Название», была своевременно представлена в налоговый орган по месту учета юридического лица налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, что исключает сам факт противоправного виновного деяния, предусмотренного диспозицией ст.15.5 КоАП РФ, вменяемого в вину Глимпиевич Д.Ю.
Протокол об административном правонарушении № 2355 от 15.12.2016 был составлен без учета указанных фактических обстоятельств дела.
При таких обстоятельствах производство по настоящему делу об административном правонарушении подлежит прекращению в силу предписаний п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.24.5, п.2 ч.1 ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Глимпиевич Д.Ю. по ст.15.5 КоАП РФ прекратить на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья                                       /подпись/               		     М.В. Рубан

Постановление вступило в законную силу